b) Nota 8 – Imobilizado: As inconsistências encontradas nas contas de Depreciação
Acumulada e Impairment devido a baixas não realizadas a época no valor total de R$ 6.889
mil;
c) Nota 11 – Salários a pagar: Regularização de registros indevidos na provisão de salários a
pagar no valor de R$ 2.890 mil;
d) Nota 12 – Obrigações a pagar: Regularização de lançamentos indevidos no valor de R$
26 mil;
e) Nota 14.3 – Recursos para Aumento de Capital: Reclassificação de recursos que não
foram reconhecidos e registrados anteriormente como aumento de capital no valor de R$
6.353 mil;

Para efeito de comparabilidade, a empresa retroagiu os ajustes aos saldos de abertura do
exercício de 2023, pois não haveria possibilidade de mensuração dos valores a serem
ajustados nos exercícios anteriores a 2022. Neste caso, se fossem reapresentadas não
estariam apresentando informações fidedignas.

CONFIRA OS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM NOSSO SITE: 83
Balanços anuais da CBTU

https://www.gov.br/cbtu/pt-br/acesso-a-informacao/auditorias-1/demonstrativos-financeiros

BALANÇO PATRIMONIAL

31/12/2023

AJUSTE

31/12/23 01/01/23

AJUSTE

01/01/2023

ORIGINALMENTE REAPRESENTADO ORIGINALMENTE REAPRESENTADO

APRESENTADO   APRESENTADO

ATIVO

ATIVO NÃO CIRCULANTE

DEPÓSITOS JUDICIAIS   61.369 (25.143)   36.226 51.254 (24.882) 26.372

IMOBILIZADO   2.202.671   6.889  2.209.560   2.237.519   304 2.237.823

TOTAL DO ATIVO   2.403.117
   (18.254)   2.384.863 2.414.185  (24.578)  2.389.607

PASSIVO

CIRCULANTE

SALÁRIOS A PAGAR   29.658   (2.890) 26.768   27.158   (2.645) 24.513

OBRIGAÇÕES A PAGAR   47.916   (26) 47.890   35.566   (26) 35.540

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

RECURSOS PARA AUMENTO DE
  CAPITAL 160.604 6.353 166.957

LUCRO (PREJUÍZO) ACUMULADOS   (8.280.670)  (21.691)   (8.302.361)   (8.060.962)  (21.907)   (8.082.869)

TOTAL DO PASSIVO

 2.403.117

 (18.254)   2.384.863

2.414.185

 (24.578)   2.389.607

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - DRE

   DESP. GERAIS E ADMINISTRATIVAS   (148.242)   (2.547)   (150.789) (136.447) (802) (137.249)

   SUBVENÇÕES PARA CUSTEIO
  1.073.035   (6.353)

  1.066.682

   RECEITA FINANCEIRA   605   2.531
  3.136   (80.312)

  46.693

  (33.619)

   RESULTADO DA BAIXA DE BENS
  (10.725) 6.585

  (4.140)

LUCRO (PREJUÍZO) DO EXERCÍCIO
  (220.203)   216

  (219.987)

COMPOSIÇÃO DO BALANÇO REAPRESENTADO – VALORES EM R$ MIL:

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

84

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - DMPL

31/12/2022

AJUSTE

31/12/22 31/12/21

AJUSTE

31/12/21

ORIGINALMENTE REAPRESENTADO ORIGINALMENTE REAPRESENTADO

APRESENTADO   APRESENTADO

RECURSOS
  PARA AUMENTO DE CAPITAL   160.604   6.353   166.957 (902.441) (802) (903.243)

PREJUÍZO DO EXERCÍCIO
  (220.203)   216

  (219.987)

PREJUÍZOS ACUMULADOS
  (8.280.670)   (21.691)

  (8.302.361)   (7.855.123) (4.848)   (7.859.971)

   2.403.117   (18.254)   2.384.863 (1.167.330) (4.848) (1.172.178)

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - DFC

PREJUÍZO
  DO EXERCÍCIO   (220.203)   216   (219.987) (902.441) (802) (903.243)

   VARIAÇÃO CAMBIAL E MONETÁRIA
  89.821   (2.531)

  87.290 - - -

   BAIXA DE BENS
  10.725   (6.585)

  4.140 - - -

   DEPÓSITOS JUDICIAIS
  (10.115)   2.792

  (7.323)   11.180   802  11.982

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO - DVA

   ENERGIA, SERV. DE TERCEIROS,
   OUTRAS DESP. OPERACIONAIS   198.990   2.792 - - -

   PERDA NA REALIZAÇÃO DE ATIVOS
  10.725   (6.585) 215.727 802 216.529

   RECEITAS DE SUBVENÇÕES   1.073.035
   (6.353)

   RECEITAS FINANCEIRAS
  605   2.531 - - -

   PESSOAL - REMUNERAÇÃO DIRETA
  331.069   (245)

   RESULTADO RETIDO   (220.203)   216 - - -

COMPOSIÇÃO DO BALANÇO REAPRESENTADO – VALORES EM R$ MIL:

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

85

NOTA 04 – DISPONIBILIDADE
Este grupo de contas é composto por valores disponíveis em caixa, valores em
trânsito oriundos da arrecadação de receitas, aplicações financeiras de liquidez
imediata e os saldos mantidos na Conta única do Tesouro Nacional, que incluem